
鹤壁市海格化工科技有限公司

年产 5 万吨离子交换树脂扩建项目

竣工环境保护验收报告

建设单位：鹤壁市海格化工科技有限公司

编制单位：鹤壁市海格化工科技有限公司

二〇一九年五月



建设单位法人代表：张怀祥

编制单位法人代表：张怀祥

项目负责人 ：

报告编写人 ：

建设单位：鹤壁市海格化工科技有限公司 编制单位：鹤壁市海格化工科技有限公司

电话：15939210770 电话：15939210770

传真：/ 传真：/

邮编：458000 邮编：458000

地址：鹤壁市宝山循环经济产业集聚区西片

区北部组团

地址：鹤壁市宝山循环经济产业集聚区西

片区北部组团
[...]
+UASB+水解酸化+厌氧+好氧）处理，

最后排入宝山循环经济产业集聚区污

水处理厂

白球水煮熟化废水 白球水煮熟化工序

阳树脂洗涤废水 阳树脂洗涤工序

阴树脂车间废水 阳树脂车间

车间冲洗水 车间地面冲洗

制纯水浓水 制纯水设备

化学需

氧量、氨

氮

2t/h、3t/h 蒸发装置

污冷凝水
2t/h、3t/h 蒸发装置

蒸发系统除了生蒸汽的冷凝水直接收

集回用外，其余冷凝水进入高级光氧化

设备。采用紫外光在催化剂的作用下加

入双氧水对冷凝水中的有机物进行分

解，最后进入生产系统回用

2t/h蒸发装置尾气

吸收液
2t/h蒸发装置

做为原料回用于相应的工序
3t/h蒸发系统真空

尾气吸收液
3t/h蒸发系统

本项目污水处理设施依托年产 5 万吨离子交换树脂项目的污水处理设

施。污水处理站设计规模按综合废水 200m3/d进行设计，设计为两系列并行，



24

便于水量较小时能正常运行污水处理站工艺较环评设计增加了调节池和厌

氧池。调节池提高了污水池里站处理效率的稳定性，厌氧池提高了污水处

理站对有机物的处理，因此判定污水处理设施优于环评设计，未增加新的

污染物排放，不属于重大变更。

污水处理工艺流程图见图 4-1。



25

图 4-1 污水处理工艺流程图



26

4.1.2废气

本项目废气主要有白球聚合废气、白球筛分废气、白球磺化废气、氯

甲醚蒸馏废气、甲醇蒸馏废气、甲缩醛蒸馏废气、2t/h蒸发装置废气、3t/h

蒸发装置废气和反应硫酸雾等。具体防治措施见表 4-2。

表 4-2 废气防治措施

废气名称 来源
污染物种

类

排放

形式
实际建设防治措施

排气筒

高度/内
径尺寸

白球聚合废气
白球聚合

工序
苯乙烯

持续

排放

白球聚合废气经冷凝+水喷淋处理，然后

进入废气管网处理排放

20m/30c
m

白球筛分废气
白球筛分

工序
颗粒物

袋式除尘器处理后，进入废气管网处理后

排放

白球磺化废气
白球磺化

工序
二氯乙烷

蒸馏回收二氯乙烷，不凝气经二级水洗+
一级碱洗处理，然后排入废气管网处理后

排放

氯甲醚蒸馏废

气、甲醇蒸馏

废气、甲缩醛

蒸馏废气

蒸馏工序

氯化氢、氯

甲醚、甲

醇、甲缩

醛、三甲胺

三种废气同时接入一套冷凝系统，采用三

级冷凝处理，一级水冷、两级冰盐水冷

（-5℃和-15℃），对物料分别冷凝回收。

不凝气经二级溶剂吸收+水洗+碱吸收处

理，然后进入废气管网处理后排放

2t/h蒸发装置

蒸发装置

甲醇、甲

缩醛

一级水冷、一级深度冷凝系统+三级降膜

吸收系统，然后进入废气管网处理后排放

3t/h蒸发装置 三甲胺
一级水冷、一级深度冷凝系统+三级降膜

吸收系统，然后进入废气管网处理后排放

反应硫酸雾

档酸和硫

酸镁反应

工序

硫酸雾
先经过碱液吸收+水喷淋处理，然后进入

废气管网处理后排放

与环评相比，各废气分别经环评要求的设施预处理后单独排放，变更

为各废气分别经环评要求的设施预处理后，进入全厂性的废气收集管网，

经“酸洗+碱洗+水洗”后合并由 20m排气筒高空排放。符合排气筒合并条

件，增加了一套“酸洗+碱洗+水洗”处理设施，提高了废气污染物去除率，

减少了污染物排放，优于环评设计，不属于重大变更。

4.1.3噪声

本项目主要声源为振动筛、烘干机、离心机、空压机、各类泵等。具

体防护措施见表 4-3。



27

表 4-3 噪声防护措施

设备名称 台数 运行方式 实际建设防治措施

振动筛 1台

持续运行
安装基础减震器、车间封闭降噪

出口安装消声器

烘干机 1台

离心机 2台

空压机 3台

各类泵 46台 间歇运行 安装基础减震器、出口安装消声器

4.1.4固（液）体废物

本项目固体废物主要有白球筛余物、氯甲醚蒸馏残渣、废反渗透膜、

污水处理站污泥、废包装袋、反应滤渣和生活垃圾。具体治理措施见表 4-4。

表 4-4 固废治理措施

污染物名称 来源 性质
试生产期间

实际建设防治措施
一致性

分析产生量 处置量

白球筛余物 白球筛分工序

一般

固废

80kg 80kg
固废暂存间暂存，外售

与环评

一致
废包装袋 原料包装拆解 3kg 3kg

反应滤渣 化学反应、蒸馏等 400kg 400kg 固废暂存间暂存，作为建材

已利用

污水处理站生

化污泥
污水处理站 46.7kg 46.7kg 固废暂存间暂存，定期送垃

圾填埋场填埋

与环评

一致
废反渗透膜 制纯水设备 1.2kg 1.2kg

职工生活垃圾 职工生活
每日清

运

每日清

运

每日由环卫部门统一清运，

送当地生活垃圾中转站处理

与环评

一致

氯甲醚蒸馏残

渣
氯甲醚蒸馏

危险

固废
12.8kg 10.75kg

2019年 3月 14日交中环信

环保科技有限公司转移处理

10.75kg，剩余在危废暂存间

（29m2）暂存（转运单见附

件）

与环评

一致

4.2其他环保设施

4.2.1地下水防渗

依据沁阳市兴利防腐有限公司施工合同，本项目防渗措施如下：

项目反应槽、母液罐、地下滤池均位于地下，为防止泄漏污染地下水，

项目对反应槽池底部、母液罐底部、地下滤池底部及四周、车间地面进行

强化防渗，采用“三布五油”的强化防腐措施，具体做法是：一道底漆→一层

玻璃纤维布→一道底漆→一层玻璃纤维布→一道底漆→一层玻璃纤维布→

二道面漆。



28

为防止盐输送过程泄漏对地下水造成污染，对输盐皮带廊管道进行强

化防渗处理，采用“二布三油”的强化防腐措施，具体做法是：一道底漆→一

层玻璃纤维布→一道底漆→一层玻璃纤维布→二道面漆。

危废间面积：29㎡，危废间地面防渗如下：

① 20㎜厚 1:2.5水泥砂浆压实抹平（砂子采用不含杂质的石灰石、白

云石等）

② 30㎜厚 C20细石混凝土；

③ 1.2㎜厚聚氨酯防水涂料，面上粘黄砂；刷基层处理剂一遍；20㎜

厚 1:2水泥砂浆找平；80㎜ C15混凝土；素土夯实。

④ 室内地坪高出室外 0.15m，地面设置 3‰的排水坡度，坡向通道外

侧的排水沟。

4.2.2在线监测设施

本项目对污染物的各排放口按照国家排污口规范化整治技术要求规定

进行了规范性建设，设置有监测孔。并且废水排放口安装有杭州富铭环境

科技有限公司生产的在线监测设备，设备型号为：COD 在线监测分析仪

（WQ17E-0099）、氨氮在线分析仪(WQ18C-0115)。

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目建设地点位于鹤壁市宝山循环经济产业集聚区西片区北部组

团。工程实际总投资 1.2亿元，实际环保投资 1117万元，约占总投资的 9.3%。

各项环保设施实际投资情况见表 4-5。

表 4-5 环保设施实际投资一览表

污染源 环评设计治理措施 实际建设情况

环评设计

环保投资

（万元）

实际环保

投资（万

元）

废

气

白球聚合废

气

设集气罩收集，冷凝系统；

车间微负压

白球聚合废气经冷凝+水
喷淋处理，然后进入废气

管网处理排放

15 15

白球磺化废

气

冷凝不凝气通入储罐吸

收，尾气高空排放

蒸馏回收二氯乙烷，不凝

气经二级水洗+一级碱洗

处理，然后排入废气管网

2 2



29

处理后排放

氯甲醚蒸馏

废气、甲醇蒸

馏废气、甲缩

醛蒸馏废气

两级冷凝，液体蒸馏回收，

尾气水洗、酸吸、碱吸收

后 20m高空排放

三种废气同时接入一套冷

凝系统，采用三级冷凝处

理，一级水冷、两级冰盐

水冷（-5℃和-15℃），对

物料分别冷凝回收。不凝

气经二级溶剂吸收+水洗

+碱吸收处理，然后进入

废气管网处理后排放

20 20

罐区无组织

排放

建遮阳蓬，设置喷淋装置，

有机液体原料储罐设置小

型降膜吸收器

建遮阳蓬，设置喷淋装置，

有机液体原料储罐设置小

型降膜吸收器

新增 27 27

2t/h蒸发装置

一级水冷、一级深度冷凝

系统+三级降膜吸收系统

+15m排气筒

一级水冷、一级深度冷凝

系统+三级降膜吸收系

统，然后进入废气管网处

理后排放

/ 210

3t/h蒸发装置

一级水冷、一级深度冷凝

系统+三级降膜吸收系统

+15m排气筒

一级水冷、一级深度冷凝

系统+三级降膜吸收系

统，然后进入废气管网处

理后排放

/ 163

反应硫酸雾

设抽气系统，抽出后进入

工艺废气碱洗段，碱洗后

15m高排气筒排放

先经过碱液吸收+水喷淋

处理，，然后进入废气管

网处理后排放

/ 15

废

水

生活污水 白球废水经离心分离、膜

过滤，综合废水经微电解+
絮凝沉淀+水解酸化

+UASB+A/O+生物炭滤

床，处理规模 200m3/d

调节池+铁碳+气浮

+UASB+水解酸化+厌氧+
好氧，200m3/d

新增 180 200工艺废水、车

间冲洗水、尾

气处理废水

制纯水废水 综合利用 综合利用 / /

总排口监测
规范化建设及水量、COD、

NH3-N在线监测仪

规范化建设及水量、

COD、NH3-N在线监测仪
依托在建 /

中水回用
总有效容积不低于 350m3

储池及管网

总有效容积 350m3储池及

管网
新增 25 25

地下水污染

防治

采用抗渗混凝土和三布五

油进行防渗

采用抗渗混凝土和三布五

油进行防渗
60 60

固

废

氯甲醚蒸馏

残渣

设 6×16m2专用库房，基

础防渗处理，设收集槽

依托 29m2危废暂存间暂

存

依托在建 /污水处理站

生化污泥
设防渗专用储存池 设防渗专用储存池

生活垃圾 设收集设施 设收集设施

噪

声

振动筛、烘干

机
基础减振、室内安装 基础减振、室内安装

5 5空压机 隔声罩、室内安装 隔声罩、室内安装

冷却塔 基础减振、声源减振 基础减振、声源减振

风

险

控

制

事故和消防

废水收集、输

送

依托在建 1400m3事故池，

建收集、输送管网

依托在建 1400m3事故池，

建收集、输送管网
依托在建 /

罐区防渗、防 原料罐区防渗工程、防泄 原料罐区防渗工程、防泄 新增 250 250



30

泄漏 漏设施、喷淋设施 漏设施、喷淋设施

火灾防范
火灾报警系统及泡沫消防

系统

火灾报警系统及泡沫消防

系统

可燃、有毒气

体泄漏防范

原料仓库、白球车间、阴

树脂车间、阳树脂车间、

罐区和卸车区安装探头

原料仓库、白球车间、阴

树脂车间、阳树脂车间、

罐区和卸车区安装探头

人员防护
淋浴洗眼器、防毒面具、

化学防护服等

淋浴洗眼器、防毒面具、

化学防护服等

绿

化
厂区绿化 植树、种草 植树、种草 30 30

总计 / / 614 1117

5建设项目环评报告书的环评建议及审批部门审批决定

5.1环境影响报告书主要结论与建议

验收监测期间，鹤壁市海格化工科技有限公司对本项目环评报告书主

要结论与建议实际落实情况进行了核查，具体核查内容见表 5-1。

表 5-1 环评建议及审批决定落实情况表

序

号
环评主要结论及建议 落实情况

与环评一致

性

1

白球车间有聚合废气和白球筛分废气。白

球聚合废气采用集气罩收集，冷凝回收物

料后 15m高空排放，苯乙烯排放速率满足

《恶臭污染物排放标准》排放标准要求；

白球筛分过程粉尘量很少，在加料过程和

产品接收袋处形成，经车间自然沉降后以

组织形式排放。

阳离子树脂车间有磺化废气和硫酸雾无组

织排放。磺化废气采取冷凝回收，不凝气

经液体吸收后排气管排放；采用先进设备

减少车间硫酸雾无组织排放，采用轴流风

机通风，减少无组织排放影响。

阴离子树脂车间废气有氯化废气、甲醇蒸

馏废气、甲缩醛蒸馏废气。拟将项目拟将

阴离子树脂生产过程中废气源接入冷凝系

统，采用深度冷凝处理，一级水冷、二级

冰盐水冷（-5℃和-15℃）。将不同工艺过

程的生产废气经冷凝回收，不凝气进入废

气处理系统，再次采用两级冷凝，冷凝下

的液体经精馏回收不同成份，不凝气经水

洗、酸吸、碱液吸收后 20m排气筒高空排

放，废液定期送污水处理站。

项目将物料储罐区建设围堰，加盖遮阳蓬，

设喷洒系统，减少因温度变化造成的废气

排放。同时在有机液体储罐上设置小型降

膜吸收器，对卸车时产生的有机废气进行

白球聚合废气白球聚合废气经冷

凝+水喷淋处理，然后进入废气管网处

理排放；白球筛分废气袋式除尘器处理

后，进入废气管网处理后排放；白球磺

化废气，蒸馏回收二氯乙烷，不凝气经

二级水洗+一级碱洗处理，然后排入废

气管网处理后排放；氯甲醚蒸馏废气、

甲醇蒸馏废气、甲缩醛蒸馏废气三种废

气同时接入一套冷凝系统，采用三级冷

凝处理，一级水冷、两级冰盐水冷（-5℃
和-15℃），对物料分别冷凝回收。不凝

气经二级溶剂吸收+水洗+碱吸收处理，

然后进入废气管网处理后排放；2t/h 蒸

发装装置，一级水冷、一级深度冷凝系

统+三级降膜吸收系统，然后进入废气

管网处理后排放；3t/h 蒸发装置一级水

冷、一级深度冷凝系统+三级降膜吸收

系统，然后进入废气管网处理后排放；

反应硫酸雾先经过碱液吸收+水喷淋处

理，然后进入废气管网处理后排放

本项目实际

建设一套全

厂性的废气

收集管网，将

各车间废气

通过管道收

集进入配套

建设的酸洗

+碱洗+水洗

+20m排气筒

设施（注：该

处酸洗+碱
洗+水洗

+20m排气筒

统称为废气

管网），该变

动符合排气

筒合并条件，

增加了废气

处理效率，提

高了废气污

染物去除率，

因此判定优

于环评设计



31

吸收处理，吸收液去尾气冷凝液蒸馏系统

回收物料，废水进入污水处理站

2

项目废水主要有白球聚合废水、白球水煮

熟化废水、阳离子洗涤废水、阴离子树脂

车间废水、车间冲洗水、生活废水、制纯

水浓水和循环水排污。

拟采用：微电解+水解酸化+UASB+缺氧+